para a União, que deveria estar acima do percentual mínimo por bloco constante do edital.

Dos 7 (sete) blocos exploratórios ofertados no 3º Ciclo da Oferta Permanente de Par*lha de Produção, 5 (cinco) foram
arrematados por 5 (cinco) licitantes vencedoras. A área arrematada foi de 8.181,65 km² (oito mil, cento e oitenta e um inteiros e
sessenta e cinco centésimos de quilômetros quadrados), o Bônus de Assinatura ofertado foi de R$ 103.728.181,09 (cento e três
milhões, setecentos e vinte oito mil, cento e oitenta e um reais e nove centavos) e o compromisso total do Programa
Exploratório Mínimo (PEM) foi de 1.042 Uts (um mil e quarenta e duas unidades de trabalho), o que representa R$
451.498.600,00 (quatrocentos e cinquenta e um milhões, quatrocentos e noventa e oito mil e seiscentos reais) de inves*mentos
mínimos previstos na Fase de Exploração.

O quadro 3 apresenta o resultado consolidado da sessão pública de apresentação de ofertas para os blocos exploratórios.

Quadro 3 - Resultado Consolidado da sessão pública do 3º Ciclo da Oferta Permanente de Partilha de Produção – Blocos Exploratórios